
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua São Luís, 77 - Bairro Santana |  Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 |  Fone: (51) 3320-2100
- www.crea-rs.org.br

 

CREA-RS
92.695.790/0001-95

Nota de Empenho
292

Exercício

2024

Número: 292
Tipo: Estimativo

Processo: 2023.000004993-3
Modalidade Contratada: Pregão Eletrônico
N° Contrato:

Emissão: 17/04/2024

Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.09.008 - Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem

Favorecido:
Nome: O. M. ZELADORIA LTDA

Endereço: RUA MADRE PAULINA Nº 632 SALA 02

Bairro:  Cidade/UF: Carlos Barbosa - RS

CEP: 95185000 Telefone: (54) 99919-0416

Inscrição Municipal:  RG/Inscrição Estadual:  

CNPJ/CPF 
04.728.227/0001-09

Dados Bancários
Banco: 041 Conta: 068510760 - 1
Agência: 0215 -  
  

Valor: 220.000,00

Duzentos e Vinte Mil Reais

Histórico:

Empenho estimativo à O. M. ZELADORIA LTDA, referente despesa com prestação de serviços gerais,
limpeza e conservação, visando suprir a falta de mão de obra para realização dos serviços gerais
principalmente nas dependências no prédio sede do CREA-RS, calçadas e praça adjacente, em Porto
Alegre/RS e postos temporários eventuais. PE44/2023. Obs.: Esse empenho será suplementado após
reformulação orçamentária.

Centros de Custos Valor Saldo
3.10.02 - Gerência de Patrimônio (GPAT) 220.000,00 220.000,00

Total: 220.000,00

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual da Conta

Empenho NCOT 2191261         SEI 2023.000004993-3 / pg. 1



290.000,00 220.000,00 70.000,00

 

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRA KENYA DE OLIVEIRA
LUMI, Assessor(a), em 17/04/2024, às 11:23, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISABETE PRESTE, Chefe de
Núcleo, em 17/04/2024, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NELZAIR MACHADO DE MELLO,
Gerente, em 17/04/2024, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ LUIZ GARCIAS, 1º
Diretor(a) Financeiro(a), em 17/04/2024, às 12:06, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por NANCI CRISTIANE JOSINA
WALTER, Presidente, em 17/04/2024, às 16:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.crea-
rs.org.br/validar.html, informando o código verificador 2191261 e o código CRC
7A8190A5.

Referência: Processo nº 2023.000004993-3 SEI nº 2191261 Local: Porto Alegre

Empenho NCOT 2191261         SEI 2023.000004993-3 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.crea-rs.org.br/validar.html


CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua São Luís, 77 - Bairro Santana |  Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 |  Fone: (51) 3320-2100
- www.crea-rs.org.br

 

CREA-RS
92.695.790/0001-95

Nota de Empenho
293

Exercício

2024

Número: 293
Tipo: Estimativo

Processo: 2023.000004993-3
Modalidade Contratada: Pregão Eletrônico
N° Contrato:

Emissão: 17/04/2024

Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.09.021 - Serviços de Apoio Administrativo e Operacional

Favorecido:
Nome: O. M. ZELADORIA LTDA

Endereço: RUA MADRE PAULINA Nº 632 SALA 02

Bairro:  Cidade/UF: Carlos Barbosa - RS

CEP: 95185000 Telefone: (54) 99919-0416

Inscrição Municipal:  RG/Inscrição Estadual:  

CNPJ/CPF 
04.728.227/0001-09

Dados Bancários
Banco: 041 Conta: 068510760 - 1
Agência: 0215 -  
  

Valor: 98.000,00

Noventa e Oito Mil Reais

Histórico:

Empenho estimativo à O. M. ZELADORIA LTDA, referente despesa com prestação de serviços de
recepção e carregador de móveis (fixo e temporário eventual) no prédio sede do CREA-RS. Valor
estimado para 8 meses (maio a dezembro/2024). PE44/2023.

Centros de Custos Valor Saldo
3.10.02 - Gerência de Patrimônio (GPAT) 98.000,00 98.000,00

Total: 98.000,00

Saldo Anterior
190.000,00

Valor do Empenho
98.000,00

Saldo Atual da Conta
92.000,00

Empenho NCOT 2191314         SEI 2023.000004993-3 / pg. 3



 

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRA KENYA DE OLIVEIRA
LUMI, Assessor(a), em 17/04/2024, às 11:23, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISABETE PRESTE, Chefe de
Núcleo, em 17/04/2024, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NELZAIR MACHADO DE MELLO,
Gerente, em 17/04/2024, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ LUIZ GARCIAS, 1º
Diretor(a) Financeiro(a), em 17/04/2024, às 12:06, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por NANCI CRISTIANE JOSINA
WALTER, Presidente, em 17/04/2024, às 16:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.crea-
rs.org.br/validar.html, informando o código verificador 2191314 e o código CRC
C685CFD6.

Referência: Processo nº 2023.000004993-3 SEI nº 2191314 Local: Porto Alegre

Empenho NCOT 2191314         SEI 2023.000004993-3 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.crea-rs.org.br/validar.html


CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua São Luís, 77 - Bairro Santana |  Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 |  Fone: (51) 3320-2100
- www.crea-rs.org.br

 

CREA-RS
92.695.790/0001-95

Nota de Empenho
294

Exercício

2024

Número: 294
Tipo: Estimativo

Processo: 2023.000004993-3
Modalidade Contratada: Pregão Eletrônico
N° Contrato:

Emissão: 17/04/2024

Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.09.026 - Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos

Favorecido:
Nome: O. M. ZELADORIA LTDA

Endereço: RUA MADRE PAULINA Nº 632 SALA 02

Bairro:  Cidade/UF: Carlos Barbosa - RS

CEP: 95185000 Telefone: (54) 99919-0416

Inscrição Municipal:  RG/Inscrição Estadual:  

CNPJ/CPF 
04.728.227/0001-09

Dados Bancários
Banco: 041 Conta: 068510760 - 1
Agência: 0215 -  
  

Valor: 8.000,00

Oito Mil Reais

Histórico:

Empenho estimativo à O. M. ZELADORIA LTDA, referente despesa com fornecimento de equipamentos,
conforme item 4.1.6.2 do Termo de Referência, para a uso na prestação de serviços gerais, limpeza e
conservação no prédio sede do CREA-RS. Valor estimado para 8 meses (maio a dezembro/2024).
PE44/2023.

Centros de Custos Valor Saldo
3.10.02 - Gerência de Patrimônio (GPAT) 8.000,00 8.000,00

Total: 8.000,00

Saldo Anterior
158.000,00

Valor do Empenho
8.000,00

Saldo Atual da Conta
150.000,00

Empenho NCOT 2191362         SEI 2023.000004993-3 / pg. 5



 

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRA KENYA DE OLIVEIRA
LUMI, Assessor(a), em 17/04/2024, às 11:23, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISABETE PRESTE, Chefe de
Núcleo, em 17/04/2024, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NELZAIR MACHADO DE MELLO,
Gerente, em 17/04/2024, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ LUIZ GARCIAS, 1º
Diretor(a) Financeiro(a), em 17/04/2024, às 12:06, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por NANCI CRISTIANE JOSINA
WALTER, Presidente, em 17/04/2024, às 16:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.crea-
rs.org.br/validar.html, informando o código verificador 2191362 e o código CRC
B0A3E8F7.

Referência: Processo nº 2023.000004993-3 SEI nº 2191362 Local: Porto Alegre

Empenho NCOT 2191362         SEI 2023.000004993-3 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.crea-rs.org.br/validar.html

	Empenho NCOT 2191261
	Empenho NCOT 2191314
	Empenho NCOT 2191362

